
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 7 (107)2018. gada jūlijs

Krāšņā XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI deju
svētku dalībnieku gājienā no Brīvības pieminekļa pa Brīvības
ielu līdz ar 47 000 dalībniekiem no visām Latvijas pilsētām,
novadiem un ārzemju latviešu kolektīviem devās arī mūsu no-
vadnieki – 22 dejotāji no Neretas vidējās paaudzes deju ko-
lektīva “Sēļi” vadītājas Initas Kalniņas vadībā (mūsu dejotājus
pavadīja arī 6 bērni, kas ir arī deju kolektīva dalībnieku atva-
ses) un 22 dziedātāji no Neretas kultūras nama jauktā kora
“Nirica” ar tā vadītāju Mārtiņu Kalēju priekšgalā, kas tika pie-
teikts kā jaunākais diriģents Latvijā. Svētku gājiens šoreiz no-
slēdzās īpašā, tikai dalībniekiem iekārtotā Svētku kvartālā –
Skonto stadionā, kur bija izveidoti Goda vārti. Gājienā pieda-
lījās rekordliels dalībnieku skaits – kopskaitā svētkiem reģis-
trējušies 43 219 dalībnieku, kas pārstāv 1788 kolektīvus, bet
gājienā piedalījās 47 dalībnieku.

Gājiens sākās pēc plkst.14.00. Tas bija 1,8 km garš, un tika
lēsts, ka dalībnieku vidējais ātrums bija 3,6 kilometri
stundā. Svētku dalībnieki gājienā devās noteiktā secībā - pir-
mie kustību tradicionāli uzsāka Vidzemes novadu kolektīvi,
pārstāvot novadu, kuru var uzskatīt par Dziesmu svētku šū-
puli, kur 1864.gadā Dikļu mācītājmuižas parkā (tagadējā Ne-
ikena kalnā) draudzes mācītājs un rakstnieks Juris Neikens
noorganizēja pirmos kopādziedāšanas jeb Dziesmu svētkus,
tādējādi liekot pamatus skaistajai latviešu tradīcijai . Tālāk se-
koja Kurzemes, Zemgales, Sēlijas, Latgales, diasporas un vis-
beidzot Rīgas kolektīvi.

Turpinājums 8.lpp.

Dziesmu un deju svētkos piedalās 
arī mūsu novadnieki

Neretas novada vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” un jauktais koris “Nirica” dodas XXVI Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVI deju svētku dalībnieku gājienā

Paldies par skaistajiem
svētkiem!

Ar grandiozu koncertu atjaunotajā Mežaparka estrādē 8.jūlijā
izskanēja XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki.
Mēs esam lepni, ka šajā krāšņajā un emocijām bagātajā koncertā
piedalījās arī Neretas novada pašdarbības kolektīvi. 

Dziesmu un deju svētki ir nozīmīga mūsu tautas tradīcija. Tas
ir grandiozākais notikums Latvijas kultūras dzīvē, kas reizi piecos
gados vienas nedēļas garumā aizrauj tūkstošiem skatītāju un klau-
sītāju. Dziesmu un deju svētki gadu gaitā ir kļuvuši par stipru na-
cionālās identitātes simbolu un tautas pašapziņas cēlāju.

Par dalību pasākumā, ieguldīto darbu un izturību vislielāko
paldies saku vidējās paaudzes deju kolektīvam “Sēļi” un jaukta-
jam korim “Nirica”, kā arī kolektīvu vadītājiem. Paldies jums par
“Māras zemes” krāšņajiem rakstiem un skanīgajām dziesmām
“Zvaigžņu ceļā”.

Paldies tiem, kuri bija iesaistījušies svētku darbā, – koordi-
natoriem, šoferiem, kultūras darbiniekiem un floristiem. Paldies
visiem, kuri roku rokā ar dalībniekiem radīja šos svētkus!

Latvijas simtgadei veltītie dziesmu un deju svētki paliks mūsu
atmiņā kā spilgtākais un krāšņākais šī gada notikums!

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis



2 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

27.jūnijā Biržu projektu vadības speciāliste Jurga Bagamolo-
viene ieradās vizītē Neretas novada pašvaldībā, lai pārrunātu
turpmākas sadarbības iespējas  starptautiskās programmas IN-
TERREG V-A Latvijas un Lietuvas 2014.-2020. gadam projekta
Nr. LLI – 136 “Improvement of Living Conditions in Deprived
Territories by Creating Sustainable, Active and Healthy Com-
munities/Regenerate Deprived Communities in the Regions”
(“Dzīves apstākļu uzlabošana mazāk attīstītās teritorijās, radot
ilgtspējīgas, aktīvas un veselīgas kopienas”) ietvaros. 

Projekta ietvaros Neretas pašvaldība ir ieklājusi jaunu grīdas
segumu Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta hallē,
savukārt Biržos ir uzcelts skeitparks. Tā kā abas kaimiņu pašval-
dības atrodas vien 64 km attālumā viena no otras, sadarbības
iespējas ir plašas gan kultūras, gan sporta u.c. jomās. Ģeogrā-
fiskā novietojuma priekšrocības Lietuvas un Latvijas pašvaldības
ir izmantojušas gan, piedaloties abu pušu organizētos sporta un
kultūras pasākumos, kā arī braucot pieredzes apmaiņā uz sko-
lām un bibliotēkām.

Ar projekta veiksmīgu īstenošanu Biržu un Neretas pašval-

dības cer arī turpmāk veicināt ciešāku sadarbību abu valstu pie-
robežas kopienās, kā arī motivēt, iedrošināt un veicināt ciešāku
saikni starp iedzīvotājiem, aicināt iesaistīties visas iedzīvotāju
grupas fiziskajās aktivitātēs, kā arī piedalīties sociālajās aktivi-
tātēs.

Daiga Meldere

Biržu projektu vadības speciāliste 
viesojas Neretā

Projektu vadības speciāliste Solvita Bukša (priekšplānā)
un viņas Lietuvas kolēģe Jurga Bagomoloviene

Neretas novada 2017.gada publiskais pārskats publicēts Ne-
retas novada pašvaldības mājaslapā www.neretasnovads.lv/do-
kumenti/publiskaispārskats. Publiskais pārskats pieejams Neretas
novada domes Klientu apkalpošanas centrā, pagastu pārvaldēs,
pagastu bibliotēkās.



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 2017.gada publisko
pārskatu.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteiku-
mus Nr.4/2018 “Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2018.
gada 25. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2018 „Par Neretas
novada pašvaldības budžetu 2018.gadam”.

Piešķīra finanšu līdzekļus EUR 70,00 apmērā dalības maksai
Latvijas politiski represēto personu salidojumā 2018.gada 25.au-
gustā Ikšķilē .

Nolēma atbalstīt Mazzalves pagasta 4 bērnu, kuri trenējas
galda tenisā, dalību 2018.gada vasaras sporta dienās galda tenisā
“GTK NAMEJS” Ērberģes muižā – Mazzalves pamatskolā no
2018. gada 30.jūlija līdz 12.augustam un segt  no Neretas novada
pašvaldības Mazzalves pagasta pārvaldes 2018. gada pamatbu-
džeta līdzekļiem  EUR 120  dalībnieku ēdināšanai.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”, pie-
šķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 6 personām kopsummā
EUR 290,  pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 4 personām
kopsummā  EUR 680. 

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu un ar piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu vēr-
šot uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo
un nekustamo īpašumu no 13 personām par kopējo summu
EUR 1421,79.                                                                    

Ar 01.07.2018. nolēma izbeigt „Dzīvojamās telpas īres lī-

gumu” kas noslēgts ar vienu personu par dzīvokļa Jāņu ielā 2-5,
Neretā, Neretas pagastā, Neretas novadā īri un izlikt viņu no īrē-
tās dzīvojamās telpas bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda dzīvokļa īpašumu Jāņa Jaunsudrabiņa iela 3, dzīv.4,
Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu vienai personai Neretas
pagastā. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, iz-
īrējot dzīvojamo telpu 3 personām, dzīvojamā mājā Pasta ielā
16, dzīvokli Nr.8. 

Nolēma noteikt īpašumam - zemei un ēkām “Cīrulīši 1” jaunu
adresi: “Jauncīrulīši”, Zalves pagasts, Neretas novads, LV-5112.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma
„Bisenieki”, Neretas novada Mazzalves pagastā sadalīšanai.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Ukulāni”, Pilskalnes
pagasts, Neretas novads, 2 zemes vienības ar platībām 3.7 ha un
1.3 ha  jauna nekustamā īpašuma “Buciņi” izveidošanai. 

Nolēma iznomāt Neretas novada pašvaldībai piekrītošo
zemes vienības “Pasta iela 12” daļu, Neretas pagastā, ar platību
0.05 ha,  uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no
iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā
28 euro gadā. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var ie-
pazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv,  un novada
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 28. jūnija sēdē
pieņemtie lēmumi

Iespēja pieteikties
semināram 

“Making Waves”
No 2018.gada 9. līdz 11.oktobrim Eiropas Savienības pro-

grammas „Eiropa pilsoņiem” Baltijas jūras reģiona valstu kon-
taktpunkti Gdaņskā (Polijā) organizē partnerības veicināšanas
semināru „Making Waves 2018”. Semināra „Making Waves”

mērķis ir palīdzēt pašvaldībām un to padotības iestādēm, kā arī
nevalstiskajām organizācijām un biedrībām no Baltijas jūras re-
ģiona valstīm veidot kontaktus un attīstīt idejas nākotnes sadar-
bībai Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem”
ietvaros.

Sīkāka informācija par semināru un pieteikšanās iespējas šeit:
https://www.km.gov.lv/lv/fondi-un-es-politika/es-programma-ei-
ropa-pilsoniem-2014-2020/jaunumi/no-2018-gada-9-lidz-11-ok-
tobrim-eiropas-savienibas-programmas-eiropa-pilsoniem-baltijas-
juras-regiona-valstu-kontaktpunkti-organize-partneribas-veicina-
sanas-seminaru-making-waves-2018-2397

Aizkraukles rajona partnerība ir partneris projektā “Aprites
ekonomika lauku reģionos. Global Eko – Inno Eko” (Nr. 18-
00-A019.333-000003). Vadošais partneris ir Somijas vietējā rīcī-
bas grupa (VRG) Aktiivinen Pohjois-Satakunta, kā arī piedalās
partneri no Igaunijas, Itālijas un Portugāles vietējām rīcības gru-
pām (local action groups).

Projektā paredzētas šādas galvenās aktivitātes teritorijas iedzī-
votājiem:

Pieredzes apmaiņas braucieni,
Lekciju cikls par aprites ekonomiku,
Apmācības par energopārvaldības sistēmas ieviešanu uzņē-

mumā.
No 2018. gada 17. – 20. septembrim projekta ietvaros tiek

organizēts pirmais PIEREDZES APMAIŅAS BRAUCIENS uz
Somiju, Kankaanpaa, kura laikā Somijas VRG kopā ar PrizzTech
rādīs savas teritorijas labākos piemērus aprites ekonomikas jomā.

No Aizkraukles rajona partnerības teritorijas tiek aicināti pie-
teikties 4 uzņēmēji. Transporta un uzturēšanās izdevumi tiek segti

no projekta. Galvenais nosacījums ir angļu valoda sarunvalodas
līmenī, lai spētu pastāstīt par sevi un komunicēt ar citiem projekta
partneriem.

Darba kārtība.
Viens uzņēmējs varēs braukt tikai vienā pieredzes apmaiņas

braucienā šī projekta ietvaros (kopā plānoti 5 braucieni).
Sūti savu pieteikuma vēstuli (max A4) brīvā formā uz

ilvija.asmane@aizkrauklespartneriba.lv, kāpēc tieši Tevi būtu jā-
izvēlas šajā braucienā, kādu pieredzi vēlies sagaidīt un kā to
plāno izmantot nākotnē vai ieviest savā uzņēmējdarbībā.

Gadījumā, ja tiek saņemti vairāk kā 4 pieteikumi, Aizkraukles
rajona partnerība patur tiesības izvēlēties atbilstošākos preten-
dentus braucienam.

Gaidīšu pieteikumus līdz 2018.gada 15.augustam!
Sazināšos ar izvēlētajiem kandidātiem.

Papildu informācija pie projekta vadītājas Ilvijas Ašmanes pa
tālr. 28367981.

Izsludināta pieteikšanās pirmajam pieredzes
apmaiņas braucienam uz Somiju



4 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Mazzalves
pagastā

konstatēts
Āfrikas cūku
mēris mājas

cūkām 
Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzliesmo-

juma gadījums konstatēts piemājas saim-
niecībā Neretas novada Mazzalves pagastā. 

PVD saimniecībā veica ĀCM apkaroša-
nas pasākumus, uzsāka epidemioloģisko
izmeklēšanu, lai noskaidrotu, kā slimība ie-
kļuva novietnē. Mājas cūkas bija reģistrētas
Lauksaimniecības datu centrā (LDC).

Noteikta karantīna - aizsardzības zona
trīs kilometru rādiusā un uzraudzības
zona desmit kilometru rādiusā ap slimī-
bas skarto piemājas saimniecību “Pīlādži”.
Šajā teritorijā esošajās novietnēs tiks pa-
stiprināti kontrolēta cūku reģistrācijas un
biodrošības prasību ievērošana un cūku
veselības stāvoklis, kā arī transportlī-
dzekļu kustība. Īpaša uzmanība būs pie-
vērsta dzīvnieku, kā arī gaļas produktu
pārvadāšanai.

PVD aizsardzības un uzraudzības zonā
esošajiem mājas cūku turētājiem atgādina,
ka aizliegts pārvietot cūkas no saimniecī-
bas uz saimniecību, kā arī izvest cūkas un
cūkgaļu ārpus aizsardzības zonas. Tāpat
bez PVD inspektora atļaujas nedrīkst pār-
vietot arī citus mājdzīvniekus.

PVD atkārtoti atgādina – lai pasargātu
mājas cūkas no saslimšanas ar Āfrikas
cūku mēri un neizbēgamas to likvidēšanas,
stingri jāievēro biodrošības pasākumi:

l jānovērš tiešs un netiešs cūku kontakts
ar savvaļas un klaiņojošiem dzīvniekiem;

l nedrīkst pieļaut savvaļas putnu iekļū-
šanu cūku novietnēs un barības uzglabā-
šanas vietās; pastāvīgi jāapkaro grauzēji;

l nedrīkst lietot tādus pakaišus, kuriem
varētu būt piekļuvuši savvaļas dzīvnieki;

l cūkām nedrīkst izbarot zaļbarību (arī
pagalmos pļauto zāli!), termiski neapstrā-
dātus kartupeļus u.c.;

l kopjot dzīvniekus, jāizmanto tikai
šim darbam paredzēts apģērbs un apavi,
kuri netiek valkāti ārpus novietnes;

l pie ieejas novietnē jānodrošina apavu
dezinfekcija, kā arī novietnē jāveic regu-
lāri tīrīšanas un dezinfekcijas pasākumi.
Tāpat rūpīgi jādezinficē fermas teritorijā
iebraucošie transportlīdzekļi;

l ja cūkas izskatās neveselas, nekavējo-
ties jāizsauc veterinārārsts!

Atklāta pašvaldību
dāvinātā īpaši

apgleznotā ģerboņu
siena par godu Latvijas

simtgadei
26. jūnijā Rīgā, pie ēkas Torņa ielā 4, LPS priekšsēdis Gints Kaminskis, Rīgas

vicemērs Andris Ameriks, arhitekts Jānis Lejnieks un mākslinieks Leonards La-
ganovskis atklāja dekoratīvo sienu “Latvijas pilsētas un novadi valsts simtgadei”.
Siena ir visu Latvijas pašvaldību dāvinājums valstij nozīmīgajā jubilejā.

Panno (apgleznotā siena) ar Latvijas pilsētu un novadu ģerboņiem tapis pēc
Rīgas domes un Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) iniciatīvas, un to gleznojis
starptautiski pazīstamais latviešu mākslinieks Leonards Laganovskis. Siena
pirmo reizi tika apgleznota 2005. gadā, taču pa šo laiku ir notikusi administratīvi
teritoriālā reforma un daudzas pilsētas un novadi mainījuši savas administratī-
vās aprises, tāpēc Latvijas simtgadē tapa ideja sienas gleznojumu atjaunot ar pa-
šreizējiem ģerboņiem.

Kompozīciju vainago valsts ģerbonis, zem tā novietots valsts galvaspilsētas
Rīgas ģerbonis un savulaik starptautiski atzītās Kurzemes hercogistes galvaspil-
sētas Jelgavas ģerbonis.
Nākamajā rindā izkār-
toti republikas pilsētu
ģerboņi, un tiem seko
novadu ģerboņi alfabē-
tiskā secībā.

Gleznojuma atraša-
nās vieta nav izvēlēta
nejauši, tā cieši saistīta
ar 1991. gada barikāžu
notikumiem. Atceroties
šo laiku, Vecrīgas lauku-
mam Zigfrīda Annas
Meierovica bulvāra,
Smilšu ielas un Torņa
ielas krustojumā tika piešķirts 1991. gada barikāžu laukuma nosaukums, ko ap-
liecina skaidrojuma plāksne “Laukums nosaukts par godu 1991. gada 13.–27.
janvāra notikumiem, kad iedzīvotāji apsargāja Latvijas Republikas valdības, sa-
karu un plašsaziņas iestādes, lai nepieļautu pret valsts neatkarības atjaunošanu
vērstu bruņotu apvērsumu”.

Laukums atrodas Vecrīgas ārējā malā, pie Bastejkalna, un tā redzamākā fa-
sāde ir Jēkaba kazarmu ēkas Torņa ielā 4 pretugunsmūris. Gan laukuma nosau-
kums, gan sienas gleznojums ir kā vēstījums par laiku, kad cilvēki no visas
Latvijas ieradās Rīgā, lai sargātu savu dzimteni.

“Šis gleznojums ir nopietns simbols Latvijas pašvaldību un tautas saliedētībai,
jo nu jau otro reizi tapis par piemiņu vēstures notikumam, kurš saules mūžu pa-
liks ierakstīts mūsu dzimtenes atmiņu ārēs. Tas ir dziļš vēstījums Latvijas simt-
gadē. Paldies Rīgas pašvaldībai par iniciatīvu un visām pašvaldībām par atbalstu
šīs idejas realizēšanā,” pauž LPS priekšsēdis Gints Kaminskis.

Katra Latvijas pašvaldība Ģerboņu sienas atjaunošanā piedalījās ar līdzfinan-
sējumu. Par šo notikumu pilsētām un novadiem atgādinās dāvana - fotogrāfija
rāmītī ar paskaidrojumrakstiņu un mākslinieka parakstu. Sienas gleznojums un
labiekārtotā teritorija ir LPS un vairāku Rīgas domes struktūrvienību (SIA “Rīgas
nami”, Rīgas Austrumu izpilddirekcija, SIA “Rīgas meži”, Satiksmes departa-
ments) kopprojekts.

Informāciju sagatavojusi:

Jana Bunkus, 
Latvijas Pašvaldību savienības Komunikācijas nodaļas vadītāja



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 5

7.jūlijā Sproģos ar filca piespraužu, kreļļu, rrokassprādžu,
auskaru un aplikāciju veidošanas pirmo nodarbību tika atklāts

Brīvdienu centrs kādreizējā
bērnudārza telpās. 

Biedrība “Pumpuriņi”
iesniedza Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku
attīstībai Latvijas lauku at-
tīstības programmas 2014.-
2020.g. apakšpasākumā
“Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju ”ietvaros
projektu nr. 17-04-AL08-A019.2201-000002 “Brīvdienu centra
izveide Zalves pagasta Sproģu ciemā”. Izstrādātā projekta attie-
cināmās izmaksas ir EUR 1993,71.

Šī projekta ietvaros senioriem un cilvēkiem pirmspensijas
gados tiks veidotas nodarbības mūžizglītības veicināšanai. Bez-
darbniekiem tiks dota iespēja radīt lietas savas uzņēmējdarbības
uzsākšanai, jaunieši varēs lietderīgi pavadīt laiku, pilnveidojot
savu personību.

Brīvdienu centrā varēs apgūt dažādas prasmes – aušana, pēr-
ļošana, polimērmāls, filcēšana u.c. Iecerēts, ka brīvdienu centra
darbībā tiks iesaistīti  gan Zalves pagasta, gan visa novada iedzī-
votāji, kā arī notiks sadarbība ar novada biedrībām, piedaloties
kopīgos pasākumos un radošajās darbnīcās.

Daiga Meldere

Neretas novada pašvaldībai 2018. gada jūnija mēnesī apritēs
gads, kā ir iesaistījusies projekta “Dzīvo vesels Neretas novadā”
(Nr.9 2.4.2/16/I/034).  Pašvaldība iesāka projekta realizāciju tikai
2017. gada augustā, līdz ar to visus 2017. gada plānā paredzētos
pasākumus neizdevās realizēt. Daudzus pasākumus plānots rea-
lizēt šogad un arī nākamajā gadā. Kopumā pasākumi ir apmek-
lēti labi. Iedzīvotāji ir apmierināti, ir izrādījuši interesi apmeklēt
pasākumus arī turpmāk. 

Lai varētu sekmīgi īstenot projekta darbības, pašvaldība vei-
dos sadarbību ar:

1. ģimenes ārstiem, kuri sniedz ārstniecības pakalpojumus ,
aicinot viņus informēt pacientus  par plānotajiem veselības vei-
cināšanas un slimību profilakses pasākumiem novada iedzīvo-
tājus;

2. vietējām biedrībām, uz iepirkuma pamata iesaistot pro-
jekta plānoto pasākumu īstenošanā. Sadarbībā ar biedrībām tiks
organizēta arī konkrētu mērķa grupu uzrunāšana un iesaiste ve-
selības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos;

3. izglītības iestādēm, iesaistot tās veselību veicinošu aktivi-
tāšu īstenošanā.

Paredzams, ka projekta realizētās darbības ietekmēs sabied-
rības veselības paradumus. Lai izvērtētu to ietekmi, tiek noteikti
papildus efektivitātes uzraudzības rādītāji sabiedrības veselības
paradumu maiņai attiecībā uz veselīga uztura lietošanas veici-
nāšanu, atkarību mazināšanu, fizisko aktivitāšu veicināšanu un
garīgas veselības veicināšanu.

Projekta kopējais  finansējums ir 48582.00 EUR, t.sk. :

l 85%  Eiropas Sociālā fonda finansējums – 41294.70 EUR;
l 15 % valsts budžeta finansējums -   7287.30 EUR.

Solvita Bukša

Sproģos atklāj Brīvdienu centru

Neretas novada pašvaldība jau gadu
iesaistījusies “Dzīvo vesels Neretas novadā”

Nodarbību
saraksts Sproģu
Brīvdienu centrā

21. 07. – darbojamies ar filcu
11.08 - draudzības saišu darināšana. Ziedi, veidoti uz

statīva
25.08. – turpinām veidot ziedus, darinām draudzības sa-

ites
01.09. – darbošanās ar polimērmālu – auskari, kakla-

rota, piespraude
22.09. – turpinām darboties ar polimērmālu
06.10. – mācīsimies aust nelielu  dekoru , darbosimies

ar stellēm
20.10. – turpinām aust
03.11. – pērļota rokassprādze, piespraude, sagaidot Lat-

vijas dzimšanas dienu
24.11. – darinām adventes vainagus
08.12. – kaklarota, rokassprādze , auskari no pērlītēm,

spalvām
15.12. – meistarojam dāvaniņas Ziemassvētkos sa-

viem mīļajiem un tuvajiem



6 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Latvijas kopienu vasaras forums
„Mana Latvija, mani lauki, mana ko-
piena: mūsu rīcība” notiks 3. un 4. au-
gustā Smelterē, Saunas pagastā, Preiļu
novadā, lai veicinātu pieredzes apmaiņu
un sadarbību starp kopienām un da-
žādu sektoru pārstāvjiem, netradicio-
nālā veidā parādot kopienas idejas
būtību – cilvēks palīdz cilvēkam.

Forums norisināsies divu dienu ga-
rumā, ietverot trīs tematiskos blokus:
kontaktu veidošana, pieredzes apmaiņa,
interaktīvas tematiskās aktivitātes par ko-
pienu aktualitātēm un līdzdalību, aktīvos
komandu uzdevums un kultūras un no-
rises vietas izziņas aktivitātes. 

Dalībnieku ierašanās plānota pēcpus-
dienā, lai arī tie pārstāvji, kuri darbojas
NVO vai neformālā interešu apvienībā
brīvajā laikā, spētu piedalīties, nekavējot
darbu.

Pirmajā dienā dalībniekiem būs ie-
spēja izzināt norises vietu – tās kultūru un
vēsturi, bet galvenokārt, ciemā īstenotās
kopienu iniciatīvas un labās prakses, kas

būtu nododamas citiem kā labās prakses
piemēri, ietverot gan NVO un neformālu
apvienību, gan visu sektoru sadarbībā ra-
dītos labās prakses stāstus. Tāpat pirmās
dienas vakarā ikvienam būs iespēja izbau-
dīt Smelteres viesmīlību un kultūras ba-
gātību dančos un dziesmās.

Otrā diena ietvers dalībnieku izveidotu
komandu darbošanās uzdevumos un ri-
sinājumu meklēšanu dažādiem lauku te-
ritoriju izaicinājumiem, izmantojot
dažādas līdzdalības formas. Tādejādi tiks
spēcināts kopienas gars, pārliecība par
spēju ietekmēt procesus un komandu sa-
liedētība, vienlaikus izzinot, mācoties un
popularizējot kopienu iniciatīvu veidoša-
nos Latvijā. 

Dalībai uz forumu tiek aicināti ne tikai
Latvijas Lauku foruma biedri un sadarbī-
bas partneri, bet ikviens, kam rūp ilgtspē-
jīga lauku attīstība, lai sekmētu sadarbību
starp tiem, kas ikdienā neatrodas vienā
informācijas telpā. 

Kontakti:
Anita Seļicka,

biedrības „Latvijas Lauku forums”
izpilddirektore

laukuforums@gmail.com, Tel.
28855427

Latvijas Lauku forums (LLF) ir nacio-
nāla mēroga nevalstiskā organizācija, kas

dibināta 2004. gadā. Biedrības misija ir
veicināt Latvijas lauku līdzsvarotu attīs-
tību, lai Latvijas lauki kļūtu par vietu, kur
dzīvo apmierināti cilvēki, kuri savā dzīves
vietā spēj realizēt ekonomiskās un sociā-
lās vajadzības. LLF darbojas 69 biedru or-
ganizācijas. 

Vairāk par
LLF: www.llf.partneribas.lv

Kopienu spēļu no-
risi atbalsta  Saunas
pagasta pārvalde,
Preiļu Bērnu un Jau-
niešu sporta skola,
Amatnieku biedrība
“Austra”, p/s “Irbītes”,

z/s”Dižozols”, z/s “Miezīši, SIA „Akoteh-
nika”.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrī-
bas integrācijas fonds no Latvijas valsts
budžeta līdzekļiem.

Atgūsti dzīvesprieku rehabilitācijas
centrā “Līgatne”

Ar saukli „Esi vesels un laimīgs” vēla-
mies informēt Neretas novada iedzīvotā-
jus par pieejamiem pakalpojumiem
rehabilitācijas centrā Līgatne, kas atrodas
vienā no skaistākajām uz zaļākajām vie-
tām Latvijā, un kas gadiem ilgi ir priecē-
jusi un turpina priecēt cilvēku sirdis –
Līgatnē, Gaujas krastā.

Rehabilitācijas centram “Līgatne” arī
šogad ir noslēgts līgums ar Nacionālo ve-
selības dienestu, un tajā var saņemt valsts
apmaksātus rehabilitācijas un fizikālās
medicīnas pakalpojumus ambulatori un
dienas stacionāra apstākļos. Tādēļ aici-
nām iedzīvotājus izmantot iespēju doties
pie mums ar ģimenes ārsta norīkojumu
par valsts finansējumu. Klientam jāveic
tikai pacienta iemaksa, maksa par izmiti-

nāšanu un ēdināšanu. Mūsu pakalpoju-
mus var izmantot arī tie, kam ir apdroši-
nāšanas polise (ambulatorie
pakalpojumi). Pakalpojumi centrā pie-
ejami uzreiz un nav jāgaida garā rindā,
turklāt visi medicīniskās rehabilitācijas
pakalpojumi tiek nodrošināti multidisci-
pilinārā komandā, ko īsteno sertificēti un
profesionāli speciālisti.

Ar lielāko prieku uzņemsim arī jūsu
tuviniekus - gan mammu vai tēti, vecmā-
miņu, krustmāti, jaunās māmiņas un
grūtnieces. Mūsu speciālisti jums nodro-
šinās kvalitatīvus ārstniecības un SPA pa-
kalpojumus, savukārt mūsu apkārtējās
dabas skaistums, kas relaksē un dziedina
jau pati par sevi, ļaus atpūtināt galvu no
ikdienas rūpēm. Lai atpūta būtu piepildīta

ar pozitīvām emocijām, aicinām ekskur-
sijā uz slepeno Bunkuru, Vīna darītavu,
Vienkoču parku un Līgatnes dabas takām.

Līgatne ir vieta, kur elpot ,- elpot brīvi!
Sekojiet līdzi facebook lapai un mājas-

lapai http://rehcentrsligatne.lv un uzziniet
mūsu jaunumus.

Saziņai zvaniet pa tālruni 64161915

Šovasar laiks laukiem – Latgalē notiks
divu dienu forums „Mana Latvija, mani

lauki, mana kopiena: mūsu rīcība”



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 7

Sākot ar 2018.gada 1.jūliju iedzīvotāji
var izmantot iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa atvieglojumu par tāda nestrādājoša
laulātā uzturēšanu, kura apgādībā ir
bērns. 

No šā gada 1. jūlija paplašināts per-
sonu loks, par kurām iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa (nodokļa) maksātājs ir
tiesīgs piemērot atvieglojumu par apgā-
dībā esošām personām. Tas nodrošina
lielāku finansiālu atbalstu ģimenēm,
kurās viens no vecākiem izvēlas savu
laiku veltīt bērna audzināšanai.  Piemē-
ram, ja tēvs strādā, un savā algas nodokļa
grāmatiņā ir ierakstījis apgādībā bērnu,
bet bērna mamma nestrādā un situācija
atbilst kādam no likumā noteiktajiem kri-
tērijiem, tad no 1. jūlija vīrs varēs izman-
tot nodokļa atvieglojumu par
nestrādājošu laulāto.

Nodokļa atvieglojuma apmērs par
vienu apgādājamo ir 200 euro. Par šādu
summu tiek palielināta ar nodokļiem ne-

apliekamā algas daļa tam ģimenes locek-
lim, kura apgādībā atrodas nestrādājošais
laulātais. Ar nodokli neapliekamā algas
daļa tiek palielināta atbilstoši apgādājamo
skaitam.

Nodokļa atvieglojumu par nestrādājošu
laulāto var piemērot noteiktos gadījumos:

- ja laulātā apgādībā ir bērns vecumā
līdz trim gadiem;

- ja laulātā apgādībā ir trīs vai vairāk
bērni līdz 18  gadu vecumam vai līdz
24  gadu vecumam, no kuriem vismaz
viens ir jaunāks par septiņiem gadiem,
kamēr bērns turpina izglītības iegūšanu;

- ja laulātā apgādībā ir pieci bērni līdz
18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecu-
mam, kamēr bērns turpina izglītības ie-
gūšanu.

Lai saņemtu nodokļa atvieglojumus,
apgādībā esošas personas ir jāreģistrē
VID, veicot ierakstu savā elektroniskajā
algas nodokļa grāmatiņā. Ierakstus ik-
viens var veikt pats – VID Elektroniskās

deklarēšanas sistēmas sadaļā “Algas no-
dokļa grāmatiņa”. 

Ar plašāku informāciju par atvieglo-
jumu piemērošanu var iepazīties VID in-
terneta vietnē vietnē www.vid.gov.lv/
Nodokļi/ Iedzīvotāju ienākuma nodoklis/
Informatīvie un metodiskie materiāli/
Nodokļa aprēķina un maksāšanas kār-
tība/ metodiskais materiāls “Iedzīvotāju
ienākuma nodokļa atvieglojumu piemē-
rošana (ar 2018.gada 1.janvāri)”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā
aicinām iedzīvotājus zvanīt uz VID Kon-
sultatīvo tālruni 67120000, konsultēties
ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā,
uzdot savu jautājumu rakstiski VID mā-
jaslapā vai arī VID Elektroniskās deklarē-
šanas sistēmā.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Augstkalne–Jaunbērziņa
VID Sabiedrisko attiecību daļa
tālr. 67122670, 67122668

No 1. jūlija Latvijas
zvērinātu notāru klientu
portālā www.latvijasno-
tars.lv konsultācija pie
notāra var notikt videore-
žīmā un notariālās darbī-
bas var veikt attālināti.
Tādējādi vairs nevienam,
kurš, piemēram, pašlaik

atrodas ilgstošā prombūtnē ārvalstīs, nav
jāmēro ceļš uz Latviju, lai izdotu kādam
pilnvaru rīkoties viņa interesēs – risināt
ar īpašuma apsaimniekošanu saistītus
jautājumus vai saņemt pastā korespon-
denci utt. 

Izdot pilnvaru, piekrišanu, uzsākt man-
tojuma lietu, saņemt juridisku konsultāciju,
nokārtot laulības šķiršanu, sagatavoties ne-
kustamā īpašuma pirkšanas-pārdošanas da-
rījumam un vēlāk arī noslēgt to, taisīt
testamentu – tas viss tagad ir iespējams arī
attālināti. Turklāt notariāts Latvijā ir pirmais
Baltijā un Eiropā, kas šādi kļūst pieejams
cilvēkiem – tiešsaistē www.latvijasnotars.lv.

“Līdz šim daudzas – t.sk. ļoti svarīgas –
juridiskas lietas cilvēki, iespējams, nenokār-
toja, jo, kā tas bieži dzīvē mēdz būt, nekad
nesanāca laika. Videokonsultācijas iespēja
padara notārus vēl pieejamākus brīžos, kad
tas nepieciešams. Īpaši aktuāli tas būs tiem
aptuveni 200  000 cilvēku kuri dzīvo un
strādā ārpus Latvijas. Taču arī tiem Latvijas
iedzīvotājiem kuriem nav iespēju vai vēlē-
šanās mērot ceļu līdz notāra birojam, tā ir

papildu ērtība. Ieguvēji nenoliedzami ir arī
uzņēmēji, kas turpmāk var attālināti kārtot
lietas, kurās nepieciešama notāra iesaiste.
Un biznesā operativitāte ir svarīga. Notāra
pakalpojumi attālināti – tā ir tikai un vienīgi
mūsdienu tendenču diktēta nepiecieša-
mība, un šāda laikmetīga pieeja bija neizbē-
gama arī juridiskajās profesijās un tieslietu
sistēmā,” stāsta Latvijas Zvērinātu notāru
padomes priekšsēdētājs Jānis Skrastiņš. 

Pieteiksānās videokonsultācijai iespē-
jama, portāla www.latvijasnotars.lv sadaļā
“Meklēt notāru” izvēloties jebkuru notāru
un atzīmējot, ka būs nepieciešama, piemē-
ram, on-line pilnvara. Lai videokonsultācija
varētu notikt, nepieciešama klusa un gaiša
telpa, stabils interneta pieslēgums, dators,
webkamera, mikrofons un austiņas vai skaļ-
runis, e-paraksts, pase vai eID karte, kā arī
internetbanka. 

“Attālināta pakalpojumu sniegšana da-
žādās jomās jau labu laiku ir pierādījusi tās
priekšrocības. Protams, vienmēr būs cilvēki,
kuri izvēlēsies klātienes vizīti pie notāra.
Īpaši tas attiecas uz tiem, kuriem saruna aci
pret aci pati par sevi ir svarīga. Attālināta
notariālo darbību veikšana, jādomā – vēl
ilgi, neaizstās klasisko konsultāciju formu,
un tās abas varēs pastāvēt un tiks nodroši-
nātas vienlaicīgi. Arī pašiem notāriem pie
jaunās pieejas jāpierod, un tas notiks pakā-
peniski, vienlaikus abām pusēm pārliecino-
ties par tās priekšrocībām. Taču skaidrs ir
viens – šī jaunā pieeja ir laikmetīga, un tā

man un pārējiem kolēģiem notāriem dos ie-
spēju daudz ērtāk cilvēkiem sniegt juridisku
palīdzību. Protams, kādu laiku, iespējams,
vēl visi kopā – gan notāri, gan iedzīvotāji –
mācīsimies un pielāgosimies jaunajai videi,
un mēs priecāsimies uzklausīt ikvienu seci-
nājumu, kā arī ieteikumus par to, kas būtu
uzlabojams jaunajā sistēmā, lai drošība un
ērtības digitālajā vidē ietu roku rokā,” vērtēt
un komentēt jauninājumu Latvijas notariātā
aicina Jānis Skrastiņš. 

Izmaksas par zvērinātu notāru pakalpo-
jumiem videorežīmā, tāpat kā līdz šim, būs
atkarīgas no veicamās darbības. Piemē-
ram, konsultācija tiešsaistē maksās tikpat,
cik konsultācija klātienē – 10,96 EUR
stundā. Norēķināties par attālināti saņem-
tajiem pakalpojumiem varēs, izmantojot
jebkuru banku. Kā uzsver zvērināts notārs
Jānis Skrastiņš, jebkuri elektroniskie rīki
tiek radīti, lai būtu ērtāk, un Latvijas zvē-
rinātu notāru videokonsultācijas gadījumā
tas būs arī lētāk, jo, pirmkārt, ietaupīs cil-
vēka laiku un, otrkārt, nodrošinās visu
procesu vienuviet, t.sk. dokumentu nogā-
dāšanu citās institūcijās, piemēram, zemes-
grāmatā u.tml.

Vairāk informācijas:
Liene Krīvena

Latvijas Zvērinātu notāru padomes 
komunikācijas vadītāja

Tālr.: 67218955
E-pasts: liene.krivena@latvijasnotars.lv

Latvijas zvērinātu notāru pakalpojumi tagad
pieejami arī attālināti 

Var saņemt iedzīvotāju ienākuma nodokļa
atvieglojumu par nestrādājošu laulāto ar bērnu



8 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Turpinājums no 1.lpp.
Neretas novada domes priekšsēdētājs

Arvīds Kviesis gājienā devās kopā ar pā-
rējiem Sēlijas novadu vadītājiem zem Sē-
lijas uzraksta, savukārt Neretas novadu
pavadīja izglītības un kultūras darba or-
ganizatore, Dziesmu un deju svētku Ne-
retas novada koordinatore. 

Neretas kultūras nama jauktā kora
“Nirica”  vizuāli vienojošais motīvs bija
glīti, vienādi mētru un rozīšu vainadziņi,
par kuriem parūpējās ziedu veikals “Efe-
jas”. Mazzalviete Zilgma Raupa bija sarū-
pējusi ziedu pušķus Neretas novada
vadībai, kā arī ziedu buķeti, ko nolikt pie
Brīvības pieminekļa. Savukārt “Sēļu” de-
jotāju miežu pušķus bija darinājusi deju
kolektīva dejotāja Rita Smirnova. Palī-
dzīgu roku, pošoties svētkiem un izgata-
vojot zaļumu vītni autobusam, bija
pielikušas “Sēļu” dejotājas Inga Zvilna,
Edīte Dābola un Kristīne Grigāne, bet uz-
rakstu autobusam zīmēja Ivita Jancuko-
viča. Ozolzarus sagādāja Dzintars Osītis
un Guntars Daukša. Cepurītes deju tēr-
pam sponsorēja un uzdāvināja Artis Kro-
nītis, savukārt mēģinājumu krekliņu
dizainu izstrādāja Gunita Leite.

Neaizvietojami palīgi Dziesmu un deju
svētkos allaž ir arī šoferi. Uz svētkiem de-
jotājus nogādāja Jānis Kanops, savukārt
dziedātājus veda Aivars Kalniņš.

Izglītības un kultūras darba organiza-
tore Ž.Miezīte informēja, ka, pateicoties
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas dāvātajām biļetēm uz
Dziesmu un deju svētkiem daudzbērnu
ģimenēm, kuru aprūpē ir seši un vairāk
bērnu, un Neretas novada Sociālajam die-
nestam, kas palīdzēja apzināt ģimenes, arī
divas ģimenes no Neretas novada varēs
doties uz šiem svētkiem.

Pēc intensīva mēģinājumu maratona,
garajām stundām deju laukumā, neskai-
tāmajiem patērētā ūdens litriem, bez kā
neiztika neviens dancotājs, enerģiski slī-
pējot dejas soli,  apbrīnojamas pacietības
un izturības, vairākkārtīgi atkārtojot deju
fragmentus, 7. jūlijā mūsu “Sēļi” kopā ar
vairāk nekā 18 000 visu  Latvijas novadu
un pilsētu dažādu paaudžu  dejotājiem
deju lieluzvedumā “Māras zeme” vienotā
dejas soļa rakstā izlocīja kāzas, kristības
u.c. godus, kā arī rādīja tautas pagātni –
no laika, kad baltu ciltis Daugavas ap-
kaimē cēla savas apmetnes un brīža, kad
pirmoreiz minēts sarkanbaltsarkanais ka-
rogs, līdz mūsdienām, kad svinam Latvi-
jas simtgadi. Ar laukumā izveidoto
ornamentu, mūziku, enerģiju, ritmu un

krāsu četros nosacīti izveidotos tautas
vēstures posmos tika iezīmēta tautas dejas
un dziesmas ciešā saikne ar cilvēka mūža
ritumu un viņa laiku, bet katras daļas
centrā īpašā aranžējumā bija sadzirdami
arī Dziesmu svētku repertuāra motīvi. 

Savukārt koriem šie svētki paliks at-
miņā ar nupat restaurēto Mežaparka es-
trādi, kas spēja uzņemt milzīgu skaitu
dziedātāju, dejotāju un skatītāju. Piedalo-
ties mēģinājumos un koncertā, saviļņo-
jums pārņēma ikviena kora dalībnieku,
izdziedot tik labi zināmo repertuāru, jo,
stāvot plecu pie pleca,  milzīgajam kop-
korim ir spēks un vara.

Mūsu “Niricas” dziedātāji uzstājās
8.jūlija noslēguma koncertā “Zvaigžņu

ceļā”, kura vadmotīvs bija iziešana pa
Zvaigžņu ceļu caur likteņa, vēstures, pa-
audžu un dabas lokiem, krustcelēm, lai
vēlāk pa Piena ceļu atgrieztos mājās.
Katrā  no koncerta lokiem (daļām) bija
ietvertas laika griežu liktenīgās dziesmas
un latviešu profesionālās kormūzikas
spilgtākie darbi.

Neviltotas bija dalībnieku un skatītāju
emocijas, jo kopkoris pieprasīja atkārtot
vairākus skaņdarbus - Emīla Dārziņa un
Raiņa “Lauztās priedes”, Raimonda Paula
un Jāņa Petera “Manai Dzimtenei” un
Mārtiņa Brauna un Raiņa “Saule. Pēr-
kons. Daugava”. 

Foto – Imants Kaziļuns
Daiga Meldere

Dziesmu un deju svētkos piedalās arī
mūsu novadnieki

Neretas kultūras nama jauktais koris “Nirica”  (diriģents Mārtiņš Kalējs)

Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi” (vadītāja Inita Kalniņa)



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 9

21. jūnijā par godu Lat-
vijas simtgadei visā Latvijā
tika organizēta akcija “Iz-
gaismo Latviju!”, kurā
1836 brīvprātīgie katrs bija
atbildīgs par vienu Latvijas
pierobežas kilometru, un
to Saulgriežu vakarā no-
gāja, tādējādi aptverot Lat-
vijas teritoriju pa
sauszemes robežu. Arī Ne-
retas novadā pa fonda
“1836” izveidoto tūrisma
maršrutu apkārt Latvijai,
kas vijas cauri arī mūsu
novadam, brīvprātīgie mē-
roja katrs savu sirdskilo-
metru.

Pēc noietā kilometra
gan tie, kas nogāja kādu
no “1836” posmiem, gan
citi interesenti pulcējās
Pilskalnes pagasta es-
trādē, lai pie ugunskura,
kur ikviens ar savu mal-

kas pagalīti jau pēc iedibinātas tradīcijas
aizkūra Saulgriežu ugunskuru, un pēcāk
vienojās spēka dziesmās Latvijai. Muzi-
kālo garu palīdzēja uzturēt arī Aizkrauk-
les novada folkloras kapela “Karikste”,
iesaistot iedzīvotājus jautros dančos un
dziesmās. 

Pēc jautras lustēšanās visiem bija ie-
spēja mieloties ar Pilskalnes saimnieču
sarūpēto gardo zupu. Savukārt divas
stundas pirms pusnakts plkst. 22.00 Pils-
kalnē pie ugunskura, tāpat kā visā Latvijā,
tika dziedāta Latvijas valsts himna.

Ar šo akciju Latvija ir kļuvusi par
pirmo valsti pasaulē, kuras iedzīvotāji
valsts simtgadei par godu apgājuši savu
valsti un izgaismojuši tās robežu ar
ugunskuriem. Akcija ”Izgaismo Latviju!”
ir viens no oficiālajiem Latvijas simtgadei
veltītajiem pasākumiem, ko organizē
fonds “1836” un Imanta Ziedoņa muzejs.
Pēdējo divu gadu laikā izveidota 1836 ki-
lometrus gara ceļa infrastruktūra, apzinā-
tas atpūtas vietas un naktsmītnes gājējiem
vai braucējiem, kuri nākotnē vēlēsies
mērot kādu šī ceļa daļu.

Daiga Meldere

Pilskalnē Saulgriežos Neretas novada
iedzīvotāji pulcējas pie ugunskuriem

Plkst. 22.00 Pilskalnē pie ugunskura pasākuma dalībnieki vienojās kopīgā 
Latvijas himnas dziedāšanā

Akcijā “Izgaismo Latviju!” brīvprātīgie katrs bija atbildīgs Akcijā “Izgaismo Latviju!” brīvprātīgie katrs bija atbildīgs 
par vienu Latvijas pierobežas kilometrupar vienu Latvijas pierobežas kilometru



10 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Noslēdzies konkurss “Mana zeme skaistā”
Latvijas valsts simtgades pasākumu ietvaros tika īstenots pro-

jekts Latvijas skolu jaunatnei - foto konkurss ”Mana zeme
skaistā”. Projekta mērķis ir stiprināt Latvijas skolu jaunatnē pie-
derības sajūtu un mīlestību pret savu zemi, īstenojot mūsdienu
tehniskām iespējām atbilstošas radošās aktivitātes. 

Konkursa mērķa auditorija bija skolēni no 1. - 12.klasei, kuri
tiks iesaistīti konkursa aktivitātēs, projekta darba grupai sadar-
bojoties ar Latvijas novadu un pilsētu pedagogiem. 

Projekta būtiskākā aktivitāte ir foto konkurss, kura ietvaros
skolēni  uzņēma Latviju raksturojošas fotogrāfijas, izmantojot
mobilos telefonus un fotoaparātus. Konkursa darbu iesniegšana
notika projekta interneta vietnē www.manazemeskaista.lv, kur
skolēniem bija iespēja ievietot savu attēlu pie sava novada, skolas
un klases. Mājas lapas apmeklētāji varēja nobalsot par labāka-
jiem attēliem. 

No Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēniem vis-
vairāk apmeklētāju balsojumus – 44 – saņēma 7.klases skolniece
Saiva Staģīte, kura fotomirklī notvērusi Neretas parka laternu
un dīķi vēlā vakara stundā. 2. vietu ieguvis pirmklasnieks Ri-
hards Bokiševs, kurš nofotografējis dārza mēbeles, savukārt tre-
šās vietas ieguvēja Mija Mūrniece iemūžinājusi jūru ziemā.
Ceturto vietu ieguvusi 6. klases skolniece Patrīcija Dardece, kas
nofografējusi debess un mākoņu ainavu, 5. vietu – 11.klases au-
dzēkne Agnija Lazdiņa, kuras fotogrāfijā redzamas pamestu
māju drupas un 6. vietu – 9.klases skolniece Sanija Dāldere ar
naksnīgu dabas ainavu.

Savukārt Mazzalves pamatskolas skolēnu vidū visveiksmīgā-
kais bijis 8.klases skolnieks Reinis Zariņš, kurš, līdzīgi kā Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  1.vietas ieguvēja Saiva,
foto iemūžināšanai izvēlējies naksnīgu dabas ainavu pie ūdens.
Reinis ieguvis 79 apmeklētāju balsis. 2.vietā ir 5.klases skol-
niece Zanda Zariņa, kura nofotografējusi norasojušu zāles
stiebru, savukārt 3.vietas ieguvējs 5.klases skolēns Ingus Rusiņš
iemūžinājis pavasara ziedus. 4. vietā 9.klases skolēns Harijs
Jaudzems ar nakts ainavu, bet ar 5.vietas ieguvējas  9.klases
skolnieces Noras Ginotes foto aci notverta dabas mazā radība
– skudra.

Skolēnu labākie darbi tiks izgatavoti kā foto gleznas un izstā-
dīti izstādēs, lai tos demonstrētu plašai sabiedrībai. Projekta no-
slēgumā foto gleznas kā dāvinājums nonāks skolu īpašumā,
ienesot valsts svētku noskaņu un Latvijas skaistumu ar skolēnu
radošo darbu palīdzību mācību iestādēs. 

Foto gleznu izgatavošanai ir piesaistīts finansējums no Lat-
vijas uzņēmumiem un projekta īstenošanas procesā, darba

grupa turpinās līdzekļu piesaisti, palielinot izgatavojamo foto
gleznu skaitu katrai skolai.

Projekta darba grupa nodrošina visu aktivitāšu realizēšanu
projekta ietvaros – skolēnu iesaistīšanu konkursā, konkursa ad-
ministrēšanu, skolēnu darbu izgatavošanu, foto gleznu nogādā-
šanu skolās, autoru apbalvošanu un konkursa publicitāti. 

Daiga Meldere

Simts dienas pirms Latvijas valsts sim-
tās dzimšanas dienas 11.augustā visā Lat-
vijā un pasaulē pāri pakalniem, jūru un
upju krastos, pilsdrupu estrādēs, parkos
un pļavās tiks rīkota Zaļumballe lauku
kapelu, orķestru muzikantu, ziņģētāju vai
mūzikas ansambļu pavadībā. Jau senlai-
kos latvieši ir pratuši rast laiku, lai pulcē-
tos zaļumos uz deju vakaru. Kaimiņš
uzrunājis kaimiņu, dodoties kopīgā pāris
kilometru garā pastaigā uz lampiņām iz-
gaismoto estrādi, dziedādami un priecā-
damies par satikšanos. Mēs šo tradīciju
esam kopuši ne tikai Latvijā, bet arī pa-
saulē. Visur, kur pulcējāmies, skanēju-

šas  ziņģes un dažādos laikos atļautas un
aizliegtas dziesmas, kas izdejotas mājas
ballītēs un kopīgās  satikšanās reizēs.

Balle zaļumos – tā ir īpaša maģija, kad
dejo visi – gan kautrīgais skolas puika ar
apmulsušu klases meiteni, gan bravurī-
gais pagasta zemnieks ar sievu, gan pilsē-
tas švīts ar tikko iepazītu jaunkundzi vējā
plīvojošiem matiem…

Tās ir atmiņas, tie ir vietu un cilvēku
stāsti, tā ir sastapšanās, kas var pārtapt arī
lieliskā ieguldījumā mūsu kopienai.

11.augustā Neretas novada novadpēt-
niecības muzejā atklāsim fotoizstādi “Za-
ļumballes Neretā laika lokos” un pulksten

22.00 īpaši zaļumballei sapostā Dzirnavu
saliņā ceļojumā caur melodijām dažādos
laika posmos, ko piedzīvojušas zaļumbal-
les, vedīs grupa “Unknown Artist”. Ceru,
ka tā būs lustīga zaļumballe. Atnāciet!
Balle būs bez maksas.

Žanna Miezīte

Zaļumballe Neretā

Mazzalves pamatskolas foto konkursa uzvarētāja Reiņa 
Zariņa iemūžinātais fotomirklis

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas uzvarētājas Saivas
Staģītes darbs



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 11

Pētījums par kūlas
ugunsgrēkiem

Pētniecības uzņēmums Oxford Research Baltics sadarbībā ar
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu veic pētījumu par
kūlas ugunsgrēkiem Latvijā un Lietuvā (Šauļos, un Šauļu ap-
riņķī) ar mērķi izstrādāt iespējamos risinājumus kūlas uguns-
grēku novēršanai. Pētījuma ietvaros tiek īstenota aptauja, kurā
ikviens Latvijas iedzīvotājs ir aicināts piedalīties un izteikt savu
viedokli par galvenajiem kūlas dedzināšanas iemesliem,
sekām  un  zaudējumiem. Aptaujas anketa pieejama
šeit: https://ej.uz/aptauja-kula

Saulgrieži vecajā Gricgales krogā

Gricgales krogā jeb Neretas novada Pilskalnes pa-
gasta Medņos 2018.gada 21.jūnija pēcpusdienā gata-
vojāmies vasaras saulgriežu svinēšanai - sējām Jāņu
ķimeņu sieru, ķērnējām sviestu, gatavojām sviestus ar
garšām (ar ķiplokiem, dillēm un spinātiem), pinām
zāļu, ziedu un ozollapu vainagus. Iepļāvām pirmos
siena vālus ar rokas izkapti, lai Līgo naktī nogurušiem
līgotājiem būtu svaigs siens, kur pagurušiem atkrist.

Drusku padziedājām, drusku apdziedājām. Bijām
vienkārši kopā jaukā laikā - vasarā, dārzā, vecajā
krogā. 

Evita Mazjāne, kroga pārzine jeb spīzmanīša,
bija saposusi veco ēku, izmazgājot un izpušķojot
visas telpas, izravējusi puķu dobes, līgotājus gaidot.
Tā bija patiešām jauka vasaras pēcpusdiena kopā
ar Neretas novada ļaudīm.

Lidija Ozoliņa

17. jūlijā valdība pieņēma Zemkopības ministrijas sagatavo-
tos grozījumus eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un
sēklu tirdzniecības noteikumos. 

Noteikumi precizē prasības eļļas augu un šķiedraugu sēklau-
dzēšanai, sēklu kvalitātes novērtēšanai, sēklu dokumentācijai un
sēklu tirdzniecībai. Vienlaikus tie ievieš nosacījumus fizisko per-
sonu datu apstrādei, kas izriet no Vispārīgās datu aizsardzības
regulas un Personas datu apstrādes likuma. 

Pašlaik noteikumi noteic, ka sēklu sertifikātā ir jābūt norā-
dītam sēklu derīguma termiņam. Taču sēklas, tās neatbilstoši
uzglabājot, var ātri zaudēt kvalitāti. Tad veidojas situācija, ka
sertifikāts ir spēkā esošs, taču vizuāli redzams, ka sēklu kvalitāte

ir slikta. Tāpēc no noteikumiem tiek svītrota prasība par derī-
guma termiņa norādīšanu sēklu sertifikātā. 

No noteikumiem arī tiek svītrotas miega magones, lai no-
vērstu pretrunas starp likumu „Par narkotisko un psihotropo
vielu un zāļu likumīgās aprites kārtību” un sēklaudzēšanas no-
teikumiem. Atbilstoši likumam miega magones mūsu valstī ir
aizliegts audzēt, bet jāteic, ka Latvijā neviens – kopš noteikumi
stājušies spēkā - nav izrādījis interesei par šā kultūrauga audzē-
šanu. 

Noteikumos arī ir precizētas sēklaudzētājiem noteiktās pra-
sības par kaitīgajiem organismiem sojas sēklaudzēšanas lau-
kos.

Precizētas prasības eļļas augu 
un šķiedraugu sēklaudzēšanai



12 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Tradicionāli, šogad augusta pirmajā sestdienā, Neretas pa-
gasta sporta bāzē pie Dienvidsusējas notiks viens no populārā-
kajiem masu aktīvās atpūtas pasākumiem - sporta svētki
„...Sapņi atgriežas...”. Kā jau ierasts, tiks izcīnīti 9 kausu un me-
daļu komplekti dažādos komandu sporta veidos un 18 medaļu
komplekti individuālajās sacensībās. Arī šogad šajos svētkos ļoti
liela uzmanība tiks veltīta brīvā laika aktīvai pavadīšanai sporta
svētku apmeklētājiem. „...Sapņu...” programmā ir paredzētas ļoti
daudz dažādu spēļu un atrakciju visu paaudžu apmeklētājiem.
Katros svētkos programma tiek papildināta un atjaunota ar jau-
nām aktivitātēm, spēlēm un konkursiem... Arī šogad ir plānotas
daudzas jaunas iespējas kā atpūsties, apliecināt sevi, pasmieties
un būt kopā! Tikai ar sportistu un pārējo apmeklētāju atbalstu
līdz šim mums ir izdevušies šie „...Sapņi...”. Šogad šo svētku
viena no „odziņām” būs iluzionista Jura Gavrilova uzstāšanās!
Būsiet mīļi gaidīti svētkos, kuros mēs visi esam kopā!

„...Sapņi atgriežas...” 4.augustā!

17. jūlijā Ministru kabinets atbalstīja Iekšlietu mi-
nistrijas izstrādāto likumprojektu “Grozījumi Šengenas
informācijas sistēmas darbības likumā”, kura mērķis ir
nodrošināt Šengenas informācijas sistēmas izmanto-
šanu sabiedriskās kārtības un drošības stiprināšanai
dalībvalstīs. 

Lai palīdzētu risināt arī Latvijā aktuālo jautājumu par
traktortehnikas zādzību novēršanu un nozagtās tehnikas
atgūšanu, turpmāk informāciju par starptautiskajā mek-
lēšanā esošu traktortehniku varēs pārbaudīt Šengenas in-
formācijas sistēmā (SIS), Latvijā reģistrējot no ārvalstīm
ievesto traktortehniku. 

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai turpmāk būs
pamatojums saņemt piekļuvi SIS par zagto traktorteh-
niku ES, lai varētu pieņemt lēmumu saistībā ar traktor-
tehnikas un to piekabju reģistrāciju un reģistrācijas
apliecības izsniegšanu.

Šobrīd pielaide SIS ir Ceļu satiksmes drošības direk-
cijai. Savukārt Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai, re-
ģistrējot no ārvalstīm ievestu traktortehniku un tās
piekabes, šobrīd netiek pārbaudīts, vai ziņojums par tām
nav reģistrēts sistēmā, kurā ES dalībvalstis izsludina
meklēšanā esošus transportlīdzekļus. Bez šādām pārbau-
dēm organizētajai noziedzībai tiek dota iespēja      realizēt
Latvijas tirgū citā dalībvalstī nozagtu traktortehniku.

Ar Šengenas informācijas
sistēmas atbalstu sekmēs

traktortehnikas 
zādzību novēršanu

No 1. septembra samazināsies
traktortehnikas vadītāju 

kategoriju skaits
Kopš šāgada 10. maija spēkā ir grozījumi Ceļu satiksmes likumā. Bet

grozījums punktā, kas noteic izmaiņas traktortehnikas vadītāja aplie-
cību kategorijās, spēkā stāsies šāgada 1. septembrī, un patlaban Zem-
kopības ministrija izstrādā grozījuma piemērošanai nepieciešamos
Ministru kabineta noteikumus. 

Grozījums likumā, kurš spēkā stāsies 1. septembrī, paredz sama-
zināt traktortehnikas vadītāju kategoriju skaitu un paredz atbrīvot no
pirmreizējās valsts tehniskās apskates uz 24 mēnešiem visu traktor-
tehniku, ja reģistrācijas brīdī tehnikas motora darba ilgums nepār-
sniedz 250 motorstundas.

Izmaiņas likumā apvieno vairākas traktortehnikas kategorijas vienā
kategorijā, tādējādi samazinot pašreizējo traktortehnikas kategoriju
skaitu līdz četrām traktortehnikas kategorijām. Līdz ar izmaiņām trak-
tortehnikas kategoriju grupējumā plānots arī mainīt traktortehnikas
kategoriju nosaukumus, aizstājot burtus A, B, C, D, E, F, G, un H ar
saīsinājumiem TR1, TR2, TR3, un TR4. Tādējādi kategoriju nosau-
kumi nedublēsies ar autovadītāju kategorijām Latvijā un Eiropas Sa-
vienībā.

Traktortehnikas vadītāju kategorijas pēc traktortehnikas specifikā-
cijas un to galvenā izmantojuma veida grupētas šādi:

TR1 — traktori, lauksaimniecības pašgājējmašīnas, komunālās ma-
šīnas, universālās pašgājējmašīnas, ekskavatori, iekrāvēji un speciālās
pašgājējmašīnas ar pilnu masu līdz 7500 kilogramiem, 

TR2 — visi traktori, lauksaimniecības pašgājējmašīnas, komunālās
mašīnas, universālās pašgājējmašīnas, buldozeri, ekskavatori, iekrāvēji
un speciālās pašgājējmašīnas, 

TR3 — meža mašīnas, ekskavatori, iekrāvēji un speciālās pašgājēj-
mašīnas, 

TR4 — ceļu būves mašīnas, buldozeri, ekskavatori, iekrāvēji un spe-
ciālās pašgājējmašīnas. 

Turpmāk, tāpat kā līdz šim, saglabāsies traktortehnikas masas da-
lījums: TR1 traktortehnikas kategoriju un traktortehnikas vadītāju tie-
sības varēs iegūt no 16 gadiem traktortehnikai ar pilnu masu līdz 7500
kg, un no 17 gadiem - pārējai traktortehnikai. Mainot traktortehnikas
vadītāja apliecību un iegūstot jauno kategoriju bez papildu eksāmenu
kārtošanas, paplašināsies kategorijas traktortehnikas grupa, tāpēc per-
sona būs tiesīga vadīt plašāku traktortehnikas klāstu.

Līdzšinējā C un H kategorija (ekskavatori, pašgājējiekrāvēji un spe-
cializētās pašgājējmašīnas) tiks iekļauta visās kategorijās, jo šīs tehni-
kas izmantošana ir ļoti svarīga visās nozarēs. D kategorija
(lauksaimniecības pašgājējmašīnas) tiks iekļauta TR1 un TR2 katego-
rijā, jo traktorus un lauksaimniecības pašgājējmašīnas darbā izmanto
pamatā vienas nozares pārstāvji - lauksaimnieki, savukārt E kategorija
tiks iekļauta TR4 kategorijā, jo tās ir ceļubūves mašīnas. 



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 13

Zemkopības ministrija aicina pieteikties interesentus uz
bezmaksas semināru “Par lauksaimniecības dzīvnieku labtu-
rību un atbilstību transportēšanai un kaušanai”, kas  notiks
2018. gada 13. septembrī no plkst. 9:00 līdz 16:00 Zemko-
pības ministrijas Konferenču zālē 2. stāvā, Republikas lau-
kumā 2, Rīgā.

Seminārā plānotas diskusijas par to, kā apieties ar liellopiem,
kuri nav piemēroti pārvadāšanai uz kautuvi, slimu vai ievai-
notu liellopu, tajā skaitā slaucamo govju, piespiedu kaušanu
fermā, kautuvju un veterinārārstu iesaisti pirmskaušanas dar-
bībās un saistītiem pārtikas drošības aspektiem. Seminārs ir
Ziemeļvalstu – Baltijas sadarbības projekts, ko nodrošina Bal-
tijas Dzīvnieku labturības tīkls un pasākuma dalībniekiem būs
iespēja tikties, diskutēt un dalīties pieredzē ar kolēģiem no
citām Baltijas valstīm.

Semināru organizē Baltijas Dzīvnieku labturības tīkls, se-
mināra darba valoda – angļu.

Seminārā aicināti piedalīties veterinārārsti, lauksaimnieki,
kautuvju pārstāvji un pārējais personāls, kurš iesaistīts dzīv-
nieku labturības nodrošināšanā kaušanas vai nogalināšanas
laikā, kā arī citi interesenti.

Lai reģistrētos pasākumam, lūdzu, lūgums apmeklēt šo
vietni: https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/na-
tionellt-centrum-for-djurvalfard/utbildning1/aktuella-utbil-
dningar/to-slaughter-or-not-to-slaughter 

Pieteikšanās semināram līdz šā gada 3.septembrim.

PROGRAMMA

9:00-9:30 Reģistrācija un kafija
9:30-9:40 Baltijas Dzīvnieku labturības tīkls prezentācija
9:40-10:10 Prezentācijas no dalībvalstīm par pašreizējo si-

tuāciju un problēmām 
Lektori: pārstāvji no Igaunijas, Latvijas un Lietuvas
10:00-11:00 Dzīvnieku piemērotības novērtēšana pārvadā-

šanai uz kautuvi (kontrolsaraksts, vadlīnijas, iespējamā klasifikā-
cija utt.) saskaņā ar Regulu Nr.1/2005. Kad sūtīt dzīvniekus (visus
dzīvniekus) un kad nē. Īpašnieka un pārvadātāja atbildība

Lektors: Lotta Berg, Zviedrija 
11:00-11:10 Pārtraukums
11:10-12:00 Kautuve un veterinārārsti - atbildība, pirmskau-

šanas apskate un rīcība ar grūsniem, slimiem vai ievainotiem
dzīvniekiem.

Lektors: Lotta Berg, Zviedrija 
12:00-13:00 Pusdienas
13:00-14:00 Dzīvnieku labturība kaušanas vai nogalināšanas

laikā fermā – kurš un kā – atbildība un prakse.
Lektors: Elisiv Tolo, Norvēģija
14:00-14:45 Pārtikas drošība kaušanas laikā fermā
14:45-15:15 Kafijas pauze 

15:00-15:30 DISA - e-apmācība par dzīvnieku labturību no-
galināšanas laikā

Lektors: Johan Lindsjö, Zviedrija 
15:30-16:00 Diskusija ar lektoriem, semināra noslēgums.

Aicinām uz semināru “Par lauksaimniecības
dzīvnieku (liellopu) labturību un atbilstību

transportēšanai un kaušanai” 13. septembrī

Izpildot Krīzes vadības padomes
2018.gada 26.jūnija sēdes protokola
Nr.1 1.§ 5.punktā doto uzdevumu, in-
formēju, ka Krīzes vadības padome,
izvērtējot pieejamo informāciju ir at-
zinusi, ka pavasara ilgstošā sausuma
izraisītās sekas lauksaimniecībā ir
definējamas kā valsts mēroga dabas
katastrofa saskaņā ar Civilās aizsar-
dzības un katastrofas pārvaldīšanas
likuma tiesību normām.

Informēju, ka valsts un Eiropas
Savienības atbalstu administrējošās
iestādes (Lauku atbalsta dienests,
biedrības “Vides kvalitāte” sertifikā-
cijas institūcija “Vides kvalitāte”,
valsts sabiedrība ar ierobežotu atbil-
dību “Sertifikācijas un testēšanas
centrs” Atbilstības novērtēšanas no-
daļas Bioloģiskās lauksaimniecības
sektors un Valsts augu aizsardzības
dienests), veicot fiziskās kontroles un
vērtējot noteikto atbalsta prasību iz-
pildi, nepiemēros soda sankcijas par
sekojošu prasību neizpildi:

l kultūraugu stādīšanas, sēšanas

vai audzēšanas optimālās biezības
nodrošināšanu;

l kultūrauga vai kultūraugu mai-
sījuma dominanci (pieļaujama pār-
mērīga nezāļainība, ja kopšanas
darbus ietekmējis ilgstošs sausums,
kā arī, ja augi nav uzdīguši vai to dīg-
stība bijusi zema, kā arī tie iznīkuši
pēc iestādīšanas);

l kultūraugu sēšanas termiņu
līdz kārtējā gada 25.jūnijam;

l neattiecināt minimālās ražības
ieguves prasības saistītā atbalsta sa-
ņemšanai par sertificētām (labības,
kartupeļu, stiebrzāļu un lopbarības
augu) sēklām un cietes kartupeļiem;

l ievēro samērības principus, at-
tiecībā uz lauksaimniecības dzīv-
nieku labturības prasību ievērošanu,
kas saistīti ar barības bāzes nodroši-
nāšanu.

Lēmumu pieņemšanai par soda
sankciju nepiemērošanu, iestādes
var lūgt lauksaimniekus uzrādīt pie-
rādījumus, kas minēti attiecīgo lauku
vēstures ierakstos, it īpaši, attiecībā

uz sēklu, stādu vai dīzeļdegvielas ie-
gādi, samaksu par veikto darbu (pa-
kalpojumu) u.c., tai skaitā
fotofiksācijas par kultūrauga lauku
pirms iznīkšanas vai tās laikā, ko uz-
ņēmis pats lauksaimnieks.

Daru zināmu, ka esmu deleģējis
SIA “Latvijas lauku konsultāciju un
izglītības centrs”, pēc lauksaimnieka
pieprasījuma, sagatavot Valsts ieņē-
mumu dienestam nepieciešamos at-
zinumus, ja valsts mēroga dabas
katastrofā cietusī persona lauksaim-
niecībā nevar izpildīt normatīvajos
aktos noteiktos pienākumus un tai ir
nepieciešams vienoties ar Valsts ie-
ņēmumu dienestu par soda sankciju
nepiemērošanu.

Informēju, ka esmu lūdzis Eiropas
Komisiju atļaut izmaksāt avansa
maksājumus lielākā apmērā jau
2018.gada septembrī, kā arī šogad ie-
viest atkāpes no zaļināšanas nosacī-
jumiem.

Zemkopības ministrs J.Dūklavs

Zemkopība ministrijas vēstule par valsts mēroga
dabas katastrofu lauksaimniecībā



14 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Lai atgādinātu par ultravioletā (UV)
starojuma negatīvo ietekmi uz cilvēka
ādu un mazinātu tā radīto onkoloģisko
slimību risku, Slimību profilakses un
kontroles centrs (SPKC) sociāli izglīto-
jošajā kampaņā “Necepies!” mudinās ie-
dzīvotājus atbildīgi izturēties pret
atrašanos saulē, izmantot aizsarglīdzek-
ļus pret sauli  un izvairīties no solāriju
apmeklēšanas.

Saslimstība ar ultravioletā starojuma
izraisītajiem nemelanomas ādas audzē-
jiem pieaug. Pēdējo 15 gadu laikā Latvijā
saslimstība ar ādas nemelanomas audzē-
jiem ir divkāršojusies, tā ir biežākā onko-
loģiskā slimība starp diagnos ticē tajiem
ļaundabīgajiem audzējiem.

“Vasara ir laiks, kad cenšamies mak-
simāli ķert saules starus, jo iedegums
allaž ticis uzskatīts par veselības pazīmi
un periodiski kļūst par modes lietu.
Statistikas dati ir signāls tam, ka sabied-
rībā nepieciešams kardināli mainīt
priekšstatus par  sauļošanos un solāriju
apmeklēšanu, jo UV staru iedarbība uz
cilvēka ādu vistiešākajā veidā veicina
ādas ļaundabīgo audzēju  attīstību. Pa-
audze, kurai pirms 30-40 gadiem tika
stāstīts par sau les veselīgo iedarbību un
nebija pieejami UV staru aizsardzības
līdzekļi, mūsdienās biežāk saslimst ar
ādas vēzi, tāpēc ir būtiski izglītot jauno
paaudzi par atbildīgas  sauļošanās prin-
cipiem, lai nākotnē mazinātu saslim-
stību ar ādas audzējiem,” uzsver
veselības ministre Anda Čakša.

VM galvenā speciāliste onkoloģijā
asoc.prof Dace Baltiņa atzīst: „Ādas
ļaundabīgie audzēji ļoti lielā mērā ir sa-
istāmi ar sauļošanās intensitāti, bet sli-
mības iznākums - ar pašu cilvēku
modrību, lai to atklātu pēc iespējas
agrāk. Viena lieta ir izmantot visus ie-
spējamos līdzekļus, lai pasargātu savu
ādu no apdegšanas. Otra, ne mazāk sva-
rīga loma ir pašu modrībai. Izmantosim
vasaras saulainās dienas, kad cilvēki
mēdz atkailināties, lai novērtētu savu un
savu līdzcilvēku ādu. Šaubu gadījumā
dodieties pie ārsta un iedrošiniet arī
citus cilvēkus pārbaudīties.“

“Augstā saslimstība daļēji saistīta ar
sabiedrības novecošanos. Vērojama ten-
dence, ka saslimstība ar ļaundabīgiem
nemelanomas ādas audzējiem pieaug
pēc 50 gadu vecuma, bet visvairāk sasli-
mušo ir vecumā virs 75 gadiem. Vecāki
cilvēki savas dzīves laikā sakrājuši vairāk
UV stundu, kas viņus pakļauj lielākam
ādas audzēju riskam. Savukārt saslim-
stība ar melanomu pieaug agrīnākā ve-

cumā – pēc 35 - 40 gadu vecuma. Mūs-
dienās, kad saule ir pieejama visa gada
garumā, pāris stundās aizceļojot uz sil-
tajām zemēm, jābūt īpaši piesardzīgiem
un jālieto aizsarglīdzekļi pret UV staro-
jumu, kas pasargā no saules negatīvās ie-
darbības,” skaidro SPKC Slimību
profilakses nodaļas vadītāja vietniece
Sanda Terela.

“Problēma ir tajā, ka nemākam sau -
ļoties mēreni un piesardzīgi. Viens ir
pieaugušo nolaidība pašiem pret sevi un
pārspīlēti mīti par saules pozitīvo iedar-
bību. Otrs - neuzmanība pret bērniem.
Pētījumi liecina - jo vairāk saules apde-
gumu bijis bērnībā, jo lielāks risks vēlāk
iedzīvoties melanomā,” stāsta dermato-
logs Raimonds Karls.

“Arī Vācijā ir tāda pati problēma, jo
arī tajā iedzīvotāju vairākums ir gaišā-
daini - līdz ar to mazāk pasargāti no UV
staru negatīvās iedarbības. Taču tur par
saules aizsardzību tiek domāts un mācīts
jau bērnudārza vecumā. Ja šodien sāk-
sim runāt par to, ka no saules jāuzmanās,
pēc 20 gadiem, kad bērnudārza paaudze
izaugs, viņi necepināsies un mācīs arī
savus bērnus. Tad saslimstības līkne ies
citā virzienā,” uzskata ārsts, norādot uz
biedējošiem pētījumiem arī attiecībā uz
solāriju apmeklējumu. Proti, cilvēkiem,
kuri kaut vienu reizi lietojuši solāriju, ir
daudz lielāks risks saslimt ar melanomu
nekā tiem, kas solāriju nav izmantojuši.
Bieža solāriju apmeklēšana līdz 35 gadu
vecumam par 75% palielina visu veidu
ādas vēža (melanomas un nemelano-
mas) attīstības risku.

Sondra Zaļupe, kura pēc vairākām
operācijām joprojām cīnās ar ļaundabīgo

ādas audzēju melanomu, atzīst, ka šī sa-
slimšana diemžēl neattiecas tikai uz
slimnieku, tās apgriež kājām gaisā arī tu-
vinieku dzīves. Viņa uzskata, ka veselī-
bas recepte slēpjas ticībā un balansā: „Ja
ticēsi, ka konkrētās zāles palīdz, ir daudz
lielāka iespēja, ka tieši tā arī notiks. Lai
nesaslimtu, es ieteiktu ar mīlestību sar-
gāt pašiem sevi un sev tuvos - ģimenē
parunāt par sauļošanos un par to, kā vi-
siem kopā to darīt veselīgi. Vecākiem
noteikti jāpastāsta bērniem, ka saule un
karstums mēdz būt ļoti bīstami, ka ir
sevi jāsargā, jālieto aizsargkrēmi un, pro-
tams, pašiem jārāda priekšzīme.“ Viņas-
prāt, „Necepies!“ ir ļoti labs sauklis, kas
palīdz nesaslimt ar ādas vēzi un citām
smagām saslimšanām: „Bezatbildīga
cepšanās saulē, kā arī “cepšanās” par
dzīvi un notikumiem nevienam nenāk
par labu. Vislabākās zāles ir miers,
prieks, harmonija pašam ar sevi. Tāpēc
novēlu visiem “necepties” saulē un par
dzīvi, kurā dzīvojam, bet apstāties, pado-
māt par sevi, saviem mīļajiem un kā šo
dzīvi/valsti/ pasauli padarīt labāku!“ 

Lai mazinātu UV starojuma negatīvo
iedarbību un pasargātu sevi no ādas au-
dzējiem, atceries:

l Izvairies no atklātas saules tās ak-
tīvākajā dienas periodā no plkst. 11.00
līdz 15.00!

l Atrodoties saulē, pasargā savi ar at-
bilstošu apģērbu, galvassegu un saules-
brillēm!

l Lieto savam ādas tipam atbilstošu
saules aizsargkrēmu vai losjonu, ko ietei-
cams iegādāties aptiekā. Ņem vērā šo lī-
dzekļu SPF jeb saules aizsargfaktoru
(sun protective factor)! Lieto aizsardzī-
bas līdzekli, kura SPF nav mazāks par 15.
Jo tas ir augstāks, jo vairāk UV staro-
juma aiztur.

l Nepārsauļojies, dodoties ceļojumos
uz siltajām zemēm! Atceries, ka saules
aktivitāte ir augstāka valstīs, kas atrodas
tuvāk ekvatoram, tāpēc tur jāievēro īpaša
piesardzība!

Izvairies no solāriju apmeklēšanas!
ĪPAŠI UZMANIES, ja esi riska

grupā:
l ja Tev ir izteikti gaiša āda, kas slikti

panes sauli, neiedeg, bet paliek sarkana;
l ja uz ādas ir daudz dažādu veido-

jumu - dzimumzīmju, vasaras raibumu;
l ja ģimenē ir bijuši ādas audzēju ga-

dījumi;
l ja iepriekš slimoji ar ādas vēzi.

Avots: Slimību profilakses un kontro-
les centrs

Sāk kampaņu pret UV starojuma radīto
risku “NECEPIES!”



2018. gada jūlijs Neretas Novada Vēstis 15

Kapu svētki
2018.gadā 

Neretas
evaņģēliski
luteriskajā

draudzē
18.augustā 

Ķišķu kapsētā   11:00
Ķesteru kapsētā  12:30
Smiltaines kapsētā  14:00

19.augustā 

Indulānu kapsētā    13:00

Ev. luteriskās
draudzes 

kapu svētki 
Mazzalves
pagastā 

11.augustā:

Mēmeles kapos 11:00
Timsēnu kapos 13:00
Ērberģes kapos 15:00

18.augustā:

Ķiku kapos 11:00
Zāģeru kapos 13:00 
Priedes kapos/Zalves pagastā/ 15:00  

Pilskalnes 
pagasta 

ev. luteriskās
draudzes 

kapu svētki
25. augustā

Veseļu kapos  12:00
Rankaļu kapos 13:30
Strobuku kapos 15:00

Ev. luteriskās
draudzes kapu
svētki Zalves

pagastā
11.augustā

Damasānu kapos  12:00
Cīruļu kapos  13:30
Zalves kapos 15:00

Kapu svētki
Neretas novada
katoļu draudzē
28.jūlijs

Indulānu kapos 12:00
Damasānu kapos 14:00

11.augusts

Zalves kapos 12:00
Strobuku kapos 14:00

Neretas 
PII “Ziediņš” būs atvērts

no 13.augusta.

Liepājas diecēzes svētceļojuma dalībnieku grupā būs ap 40 -70 cilvēku. 
Svētceļojuma datums un maršruts:

27. LIEP JA – Grobi a - Gavieze 
28. Gavieze – Kniveri – Audari – As te “Atvari” 
29. As te – Emb te – V bi i – Meldzere – Aiši -N grande 
30. N grande – Ezere - Gr vaiši 

J LIJS 

31. Gr vaiši – Ropmuiža – Jaunauce – evele - Auce 
1. Auce – B ne – Penkule – Mežmalieši 
2. Mežmalieši – T rvete- Murmuiža – Vilce – Eleja 
3. Eleja – Sesava – Rund le (pietura) – Bauska 
4. Bauska – Vecsaule – K dra (pietura) – Ozolaine - Skaistkalne 
5. Skaistkalne 
6. Skaistkalne – V rdi i- Kurmene – Krasti – Darbn cas “Ozoli i” 
7. Darbn cas – rber e – Spro i – Svaj ni - Nereta 
8. Nereta – Rite – C ru i (Druvas) – Apserde – Akn ste 
9. Akn ste – Asare – Ancene – ervonka - Bebrene 
10. Bebrene – Dviete – Cukuri i – N cgale 
11. N cgale - Kalupe 
12. Kalupe – Dubna – Špo i – Viš i 
13. Viš i – Put ni – Augstkalne – Salenieki - Aglona 
14. 

AUGUSTS 

15. 
AGLONA 

Liepājas  diecēzes
svētceļojums 

Liepāja – Aglona

Svētceļojuma organizators - priesteris Mariušs Kempa, tālr. 26578580.

Neretas novada novad -
pētniecības muzejs lūdz līdz
11.augustam atnest senas
fotogrāfijas no zaļumballēm
Neretas Dzirnavu saliņā un
visā novadā. Ja fotogrāfijas
nav iespējas atstāt uz izstādi,
tās skenēs un atdos atpakaļ.
Oriģināli tiks atdoti. 

Lidija Ozoliņa, tālr.
29353379



16 Neretas Novada Vēstis 2018. gada jūlijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  augustā

04.08.pl.10.00 – Neretā Neretas pagasta sporta svētki
Līdz 10.08. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā "Riekstiņi" Latvijas - Lietuvas 

simtgadei veltīta Rimanta Antana Vilka (Rimantas Antanas Vilkas) 
izstāde "Papīra mežģīnes"(Rokiški, Lietuva)

11.08. pl.22.00 – Neretas Dzirnavu saliņas estrādē Vislatvijas zaļumballe 
(Neretas novada novadpētniecības muzejā Mazajā skolā varēs apskatīt 
foto izstādi par zaļumballēm pagājušajā gadsimtā) 

16.-17.08. – Ērberģē un Neretā Sēlijas latviešu valodas skolotāju vasaras  nometne
17.08. plkst. 20:00 -  Ērberģes estrādē ar E. Vulfa miniatūrām 

„Gadījumi iz dzīves“ viesosies Skaistkalnes amatierteātris 
18.08. -  dalība Rīgas svētkos Sēļu dienā
18.08. pl. 10.00 - Sproģos Zalves pagasta Sporta svētki
25.08. – novada represēto dalība salidojumā Ikšķilē
25.08.pl.11.00 – Mazzalvē sportisks pasākums jauniešiem un ģimenēm 

ar bērniem
25.08. pl. 15.00 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā "Riekstiņi" Rīgas Kultūras centra

"Iļģuciems" iestudētā izrāde - J.Jaunsudrabiņš "Jo pliks, jo traks"

Savijas gadi kā dvieļi 
to garumā,
Dzīve svētkus 
kā linu galdautu klāj.
Dari, cik darīdams, – 
nepietrūkst darāmā –
Laimīgs, kurš darbu 
un skaistumu krāj.

/L. Brīdaka/

Siltus vārdus, 
stipru veselību 
un možu garu 
visiem jūlija
jubilāriem vēl 

Neretas novada dome


